ظهور تیمور در ماوراءالنهر و تشکیل یک امپراطوری وسیع و گسترده یکی از رویدادهای مهم سیاسی، اجتماعی در تاریخ جهان به شمار می‌رود. از مهم‌ترین رویدادهایی که در جلوس تیمور به تخت سلطنت ماوراءالنهر در سمرقند نقش داشت جنگ لای بود. نبردی که در اول رمضان سال ۷۶۶ ق برابر با ۱۳۶۵ میلادی در نزدیکی تاشکند در ساحل رودخانه چرچیق میان مغولان شرق و غرب رخ داد. این جنگ به علت باریدن باران سیل‌آسا و بوجود آمدن گل‌ولای فراوان به جنگ لای معروف است. عدم توافق امیران لشکر غرب یعنی امیر تیمور و امیرحسین، منجر به شکست آنها از مغولان شرق و نهایتاً عقب‌نشینی آنان به طرف جیحون و به حال خود گذاشتن سمرقند و غارت آن شهر شد.